ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VXNV       Ninh Thuận, ngày     tháng 10 năm 2023

V/v tổ chức các hoạt động chào

mừng lễ hội Katê năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Ninh Thuận;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cộng người Chăm theo đạo

Bàlamôn vui tết Katê năm 2023 (diễn ra từ ngày 13/10/2023 đến 15/10/2023);

quảng bá, giới thiệu văn hóa, nghệ thuật dân gian truyền thống độc đáo của người

Chăm, thúc đẩy phát triển văn hóa - xã hội, du lịch tại địa phương;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương theo

chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương có liên quan xây dựng

Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và du lịch chào mừng

lễ hội Katê năm 2023. Tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng lễ hội

Katê vào ngày 13/10/2023 tại thôn Hữu Đức, xã Phước Hữu, huyện Ninh Phước.

b) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tuyên truyền trực quan; tổ chức

trưng bày hình ảnh, hiện vật chuyên đề về văn hóa Chăm, lễ hội Katê; tổ chức các

hoạt động thể thao, trò chơi dân gian chào mừng lễ hội Katê; quảng bá về lễ hội

Katê đến các đơn vị lữ hành, du lịch.

2. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước:

a) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị và tổ chức

Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng lễ hội Katê vào ngày 13/10/2023 tại

thôn Hữu Đức, xã Phước Hữu.

b) Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có

cộng đồng người Chăm Bàlamôn tổ chức thực hiện công tác quản lý và tổ chức tốt

các hoạt động lễ hội Katê tại tháp Pô Rômê, đền Pô Inư Nưgar; tại các Làng, tộc họ

và hộ gia đình người Chăm Bàlamôn trên địa bàn quản lý.

c) Chỉ đạo và tạo điều kiện để các địa phương, các làng và hộ gia đình người

Chăm Bàlamôn tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng lễ hội Katê

đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn. Căn cứ điều kiện, tổ chức các hoạt động bảo

tồn và phát huy giá trị lễ hội Katê và các nghề thủ công truyền thống của đồng bào

2

Chăm trên địa bàn huyện thông qua các hội thi, liên hoan trình diễn nghệ thuật làm

gốm; hội thi văn nghệ, thể thao, ẩm thực.

3. Công an tỉnh chỉ đạo Công an huyện Ninh Phước và Công an các địa

phương phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy

nổ trong thời gian diễn ra lễ hội Katê và Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào

mừng lễ hội Katê vào ngày 13/10/2023 tại thôn Hữu Đức, xã Phước Hữu, huyện

Ninh Phước.

4. Sở Tài chính hướng dẫn các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố cân đối, bố trí kinh phí đã được giao trong dự toán chi ngân sách

nhà nước năm 2023 để triển khai thực hiện nhiệm vụ trong thời gian diễn ra lễ hội

Katê năm 2023.

5. Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Ninh Phước, thành phố Phan Rang

- Tháp Chàm và các địa phương phân công trực sơ cấp cứu, vệ sinh an toàn thực

phẩm trong thời gian diễn ra lễ hội Katê và Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào

mừng lễ hội Katê vào ngày 13/10/2023 tại thôn Hữu Đức, xã Phước Hữu, huyện

Ninh Phước và ngày mở cửa các Tháp Chăm làm lễ tại thôn Hậu Sanh, xã Phước

Hữu, huyện Ninh Phước và phường Đô Vinh, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận tăng cường các tin

bài, phóng sự phản ánh về các hoạt động của Lễ hội Katê, Chương trình nghệ thuật

đặc biệt chào mừng lễ hội Katê ngày 13/10/2023 tại thôn Hữu Đức, xã Phước Hữu,

huyện Ninh Phước nhằm tuyên truyền, quảng bá lễ hội trên sóng phát thanh và

truyền hình, Báo Ninh Thuận.

7. Các Sở, ban, ngành, địa phương có liên quan phối hợp Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tổ chức các hoạt động lễ hội Katê. Đồng thời, tiếp tục thực hiện có

hiệu quả các nhiệm vụ theo Công văn số 3975/UBND-VXNV ngày 25/9/2023 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Ban: Dân vận, Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- VPUB: LĐ, KTTH, BTCD;

- Lưu: VT, VXNV. ĐNĐ

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T10:45:32+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-05T13:44:19+0700

		2023-10-05T13:44:33+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-10-05T13:45:16+0700